
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Altamira 
CNPJ: 01.966.769/0001-21 

 
 
 
 
 
 
 
 

Trabalho e desenvolvimento social  
 

 

 

Rua Magalhães Barata, 1461, Centro, Altamira, Pará 
Telefone: (093) 3515.3034/0092  -   Fax: (093) 3515.3034   -   Email: altaprev@gmail.com 

 
ANEXO X – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 001/2017 

 

REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

TERMO DE ADESÃO PARA EVENTUAIS ÓRGÃO CARONA 
 
 
 
 
 

Termo de Adesão que entre si celebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, na qualidade de 
Órgão Gestor e o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 
ALTAMIRA - ALTAPREV, como Órgão Carona, para fins de participação no Registro de Preços para 
fornecimento de combustíveis e lubrificantes. Por este termo de Adesão, o INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE ALTAMIRA - ALTAPREV, inscrita no 
CNPJ sob o n°. 01.966.769/0001-21, com sede na Rua Magalhães Barata, 1461, Bairro centro, neste ato 
representado pelo Sr. Fabiano Bernardo da Silva concorda com os termos do Registro de Preços a ser 
promovido pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, inscrita no CNPJ sob o n.° 
05.263.116/0001-37, neste ato representado pelo Dr. DOMINGOS JUVENIL – Prefeito Municipal, para 
fins de Registro de Preços para o fornecimento de combustíveis e lubrificantes, conforme previsto pelo art. 
7º, do Decreto Municipal nº 544/2014, cuja descrição detalhada encontra-se na planilha anexa.  
 
 
 

Código Descrição do Item Unidade de 
Aquisição 

Local Periodicida
de 

Quantidade 
Solicitada 

01 Açúcar refinado de primeira 
qualidade, alto grau de pureza e 
alvura, empacotados em pacote de 
2kg 

und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

96 

02 
Adoçante 100 ml 

und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

15 

03 Biscoito salgado cream cracker 
0% de gordura trans peso liq 400g 

Pct ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

180 

04 
Bolacha de maisena peso liq 400g 

Pct ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

180 

05 Café torrado e moído, embalagem 
a vácuo, que contenha selo da 
abic, em pct de 250 gramas 

Pct ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

96 

06 Chá (cx. c/ 10 sachês) Cx ALTAMIRA 20/02/2017 100 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Altamira 
CNPJ: 01.966.769/0001-21 

 
 
 
 
 
 
 
 

Trabalho e desenvolvimento social  
 

 

 

Rua Magalhães Barata, 1461, Centro, Altamira, Pará 
Telefone: (093) 3515.3034/0092  -   Fax: (093) 3515.3034   -   Email: altaprev@gmail.com 

à 
31/12/2017 

07 Leite integral UHT em cx. com 
1.000 ml 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

144 

08 Margarina 500g – delicia ou 
similar 

Pct ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

24 

09 
Chocolate em pó lata com 400 gr. 

Lata ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

12 

10 Água mineral natural (não 
acrescida de sais/ não 
mineralizada), sem gás, 
acondicionada em garrafão 
plástico (policarbonato 
transparente) de 20 (vinte) litros 
retornável, protetor na parte 
superior e lacre de segurança. 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

80 

11 Água mineral natural, não 
acrescida de sais/não 
mineralizada, sem gás, 
(Vasilhame completo) c/ 
capacidade p/ 20L, em 
polipropileno ou policarbonato 
retornável, c/ validade superior a 
02 (dois) anos. 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

20 

12 Água mineral sem gás 
acondicionada em copo de 200 ml 
descart. (caixa c/ 48 unid.) 

Cx ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

30 

13 Água sanitária base hipoclorito de 
sódio, concentração mínima de 
2% de cloro ativo. Registrado na 
ANVISA/MS. Embalagem 
plástica, contendo o nome do 
fabricante, data de fabricação e 
prazo de validade. Embalagem: 
Frasco c/5000 ml. 

 
 

Und 

 
 

ALTAMIRA 

 
 

20/02/2017 
à 

31/12/2017 

 
 

24 

14 Álcool em gel 65° INPM frasco 
com 500 gr 

Und  20/02/2017 
à 

31/12/2017 

24 

15 Aromatizador de ar em 
embalagens de 400 ml, em spray, 
embalagem de metal, livre de 
CFC, nas versões Flores de 
Jasmim, Flores do Campo, Brisa 
Fresca, Lavanda, e Cheirinho de 
Talco, entre outros aromas. 
Validade: 2 anos 

 
 
 

Und 

 
 
 

ALTAMIRA 

 
 

20/02/2017 
à 

31/12/2017 

 
 
 

24 

16 Desinfetante de 2lts, ação Und ALTAMIRA 20/02/2017 24 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Altamira 
CNPJ: 01.966.769/0001-21 

 
 
 
 
 
 
 
 

Trabalho e desenvolvimento social  
 

 

 

Rua Magalhães Barata, 1461, Centro, Altamira, Pará 
Telefone: (093) 3515.3034/0092  -   Fax: (093) 3515.3034   -   Email: altaprev@gmail.com 

microbiana de lavanda à 
31/12/2017 

17 Detergente Líquido, composição 
tensoativos aniônicos, 
coadjuvante, preservantes, 
componente ativo linear 
alquibenzeno sulfonato de sódio, 
aplicação remoção de gorduras de 
louças, talheres e panelas, aroma 
natural, contendo tenso ativo 
biodegradável. Registrado no MS. 
Embalagem: frasco com 500ml 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

36 

18 Inseticida tipo spray, sem cheiro, 
não contendo clorofluorcarbono-
CFC, a base de água, de baixa 
toxidade, com registro na 
ANVISA/MS. Embalagem 
contendo o nome do fabricante, 
indicação para uso doméstico, 
data de fabricação e prazo de 
validade. Embalagem: frasco de 
300ml. 

 
 
 

Und 

 
 
 

ALTAMIRA 

 
 
 

20/02/2017 
à 

31/12/2017 

 
 
 

12 

19 Limpa alumínio com tensoativo 
aniônico, biodegradável, 
coadjuvante, corante e água. 
Embalagem plástica (frasco) de 
500 (quinhentos) ml. 

 
 

Und 

 
 

ALTAMIRA 

 
20/02/2017 

à 
31/12/2017 

 
 

12 

20 
Limpa lajota, frasco c/ 1.000ml 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

12 

21 
Limpa vidro frasco c/ 500 ml 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

24 

22 Limpador Multiuso c/ 500ml - 
veja ou similar 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

24 

23 Lustra moveis p/ polimento de 
madeira e moveis em geral, 
embalagem c/ 500 ml 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

12 

24 
Palha de aço nº1 pct 

Pct ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

24 

25 Pano de chão (saco em algodão 
100%) 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

24 

26 Toalha de rosto 100% algodão 
41cm x 74 cm 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

12 

27 Pano de prato 100% algodão de 
cor branca, tamanho 78x44 cm 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

12 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Altamira 
CNPJ: 01.966.769/0001-21 

 
 
 
 
 
 
 
 

Trabalho e desenvolvimento social  
 

 

 

Rua Magalhães Barata, 1461, Centro, Altamira, Pará 
Telefone: (093) 3515.3034/0092  -   Fax: (093) 3515.3034   -   Email: altaprev@gmail.com 

31/12/2017 
28 Papel higiênico de 1ª qualidade 

para dispenser de 1ª qualidade, 
apresentando folha dupla, 
gofrado, com picote, na cor 
branca, neutro, produto não 
perecível, fardo c/16 pct c/04 
rolos, medindo 10 cm X 30 m, 
composto de 100% de celulose 
virgem, tubete medindo no 
mínimo 4,0 cm de diâmetro, em 
embalagem apropriada, com laudo 
microbiológico do fabricante na 
validade conforme portaria1480 
de 31/12/90. 

 
 
 
 
 
 

Fardo 

 
 
 
 
 
 

ALTAMIRA 

 
 
 
 
 

20/02/2017 
à 

31/12/2017 

 
 
 
 
 
 

48 

29 Papel toalha em rolo, para mãos, 
de fibra natural 100% celulósica, 
de 1ª qualidade, em folhas duplas 
picotadas e gofradas, cor extra 
branco, extra resistente e alta 
absorção, sem estampa. Rolo com 
no mínimo 60 toalhas e medindo 
22x20cm. Embalagem: pacote 
com 02 rolos. 

 
 
 
 

Pct 

 
 
 
 

ALTAMIRA 

 
 
 

20/02/2017 
à 

31/12/2017 

 
 
 
 

24 

30 
Sabão em barra 200 grglicerinado 

Pct ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

12 

31 Sabão em pó, para limpeza 
pesada, em utilização para 
limpezas diversas, com a seguinte 
composição mínima: tensoativo, 
enzimas, agua, perfume, 
tamponantes, coadjuvantes, 
sinergista, branqueador ótico e 
corante, biodegradável, com 
aromatizado, na cor de coloração 
azulada, embalado em caixa de 
papel reciclável com 500g, rotulo 
com informações sobre o sabão 
em pó, fabricante, responsável 
técnico, registro no ministério da 
saúde ou anvisa 

 
 
 
 
 
 
 

Und 

 
 
 
 
 
 
 

ALTAMIRA 

 
 
 
 
 
 

20/02/2017 
à 

31/12/2017 

 
 
 
 
 
 
 

24 

32 Sabonete líquido indicado para 
lavar as mãos, aspecto perolado, 
substâncias neutras de limpeza, 
com aroma de erva doce. Galão 
de 5 (cinco) litros, e na 
embalagem deverá constar a data 
de fabricação, da validade do 
produto e número do lote* 

 
 
 

Und 

 
 
 

ALTAMIRA 

 
 

20/02/2017 
à 

31/12/2017 

 
 
 

12 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Altamira 
CNPJ: 01.966.769/0001-21 

 
 
 
 
 
 
 
 

Trabalho e desenvolvimento social  
 

 

 

Rua Magalhães Barata, 1461, Centro, Altamira, Pará 
Telefone: (093) 3515.3034/0092  -   Fax: (093) 3515.3034   -   Email: altaprev@gmail.com 

33 Avental em PVC branco, forrado, 
1,00x0,60, confeccionado em 
tecido poliéster (PVC forrado), 
revestido de PVC em uma face, c/ 
tiras do mesmo, material p/ ajuste. 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

02 

34 Bacia em plástico rígido, 
transparente, incolor, lisa, sem 
alça, com tampa, redonda, 
tamanho grande, diâmetro 
aproximado de 48cm, capacidade 
de 15 litros. 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

04 

35 Balde para limpeza preto de 08 lts 
(tipo de concreto) 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

05 

36 Coador de café, tecido 100% 
algodão, tamanho grande, 140 
mm de diâmetro, com aro e cabo 
de madeira. 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

06 

37 Copo descartável em plástico 
transparente; com capacidade de 
180ml; massa mínima de 2,20 
gramas; resistência mínima de 
0,85n; sem tampa, pacote 100 
x180 ml. 

Pct ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

72 

38 Copo descartável plástico para 
café 

Pct ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

72 

39 Escova grande para lavar roupa 
em plástico e com cerdas de nylon 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

02 

40 Escova para limpeza geral, 
aplicação vaso sanitário, material 
cerdas em nylon, corpo plástico 
com suporte. 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

03 

41 Escovão com cabo para a limpeza 
pesada em pisos, com praticidade, 
cerda dura, comprimento cabo: 
120 cm, montado, com cabo de 
rosca e encapado. Dimensões 
aproximadas: 25 x 8,6 x 4,2 cm 
(comprimento x largura x altura) 

 
 
 

Und 

 
 
 

ALTAMIRA 

 
 

20/02/2017 
à 

31/12/2017 

 
 
 

03 

42 Esponja dupla face para limpeza 
de utensílios 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

36 

43 Espanador manual, confeccionado 
em fibra de sisal, com cabo em 
madeira, tamanho grande. 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

02 

44 Flanela com bainha 100% algodão 
tamanho 38x58 cm cor laranja 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

24 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Altamira 
CNPJ: 01.966.769/0001-21 

 
 
 
 
 
 
 
 

Trabalho e desenvolvimento social  
 

 

 

Rua Magalhães Barata, 1461, Centro, Altamira, Pará 
Telefone: (093) 3515.3034/0092  -   Fax: (093) 3515.3034   -   Email: altaprev@gmail.com 

45 Isqueiro corpo revestido em 
plástico, dimensões 7,5 cm, peso 
aproximadamente de 10 gramas, 
com acendedor, gás embutido, 
descartável. 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

12 

46 Jarra plástica, composta por 
material virgem de primeira 
qualidade, atóxico, com tampa, 
resistente, transparente e 
graduado, com capacidade de 3,5 
litros. 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

05 

47 Luva de borracha cano longo para 
limpeza tam. M 

Pares ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

05 

48 Pá coletora de lixo, plástico, cabo 
curto, dimensões: 21 x 32 cm 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

05 

49 Pilha alcalina, na voltagem de 
1,5v; Palito (AAA) 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

30 

50 Pilha alcalina, na voltagem de 
1,5v; pequena (AA) 

Und ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

30 

51 SACO DE LIXO 200 LT: Saco 
plástico para lixo super-resistente 
e sem cheiro, com capacidade 
para 200 litros, na cor 
preta/azul/verde, com espessura 
mínima de quatro micras. A 
embalagem com 05 unidades deve 
conter dados de identificação do 
produto e marca do fabricante. 

 
 
 
 

Pct 

 
 
 
 

ALTAMIRA 

 
 
 

20/02/2017 
à 

31/12/2017 

 
 
 
 

48 

52 Saco de lixo 100 LT: Saco 
plástico para lixo, com capacidade 
para 100 litros, na cor/azul preta, 
medindo aproximadamente 75 x 
1,05 cm com espessura de 10 
micras. A embalagem com 05 
unidades deve conter dados de 
identificação do produto e marca 
do fabricante. Resistente para lixo 
pesado. 

 
 
 
 

Pct 

 
 
 
 

ALTAMIRA 

 
 
 

20/02/2017 
à 

31/12/2017 

 
 
 
 

60 

53 Saco de lixo 50 LT: Saco plástico 
para lixo super-resistente e sem 
cheiro, com capacidade para 50 
litros, na cor preta/azul/verde, 
com espessura mínima de quatro 
micras. A embalagem deve conter 
dados de identificação do produto 
e marca do fabricante. 

 
 
 
 
 

Pct 

 
 
 
 
 

ALTAMIRA 

 
 
 
 

20/02/2017 
à 

31/12/2017 

 
 
 
 
 

60 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Altamira 
CNPJ: 01.966.769/0001-21 

 
 
 
 
 
 
 
 

Trabalho e desenvolvimento social  
 

 

 

Rua Magalhães Barata, 1461, Centro, Altamira, Pará 
Telefone: (093) 3515.3034/0092  -   Fax: (093) 3515.3034   -   Email: altaprev@gmail.com 

Embalagem (Pacote) com 10 
unidades cada. 

54 Saco de lixo 30 lt: Saco plástico 
para lixo super-resistente e sem 
cheiro, com capacidade para 30 
litros, na cor preta/azul/verde, 
com espessura mínima de quatro 
micras. A embalagem deve conter 
dados de identificação do produto 
e marca do fabricante. 
Embalagem (Pacote) com 10 
unidades cada. 

Pct ALTAMIRA 20/02/2017 
à 

31/12/2017 

60 

55 Soda cáustica estado físico: 
Sólido higroscópico, cor: incolor 
em escamas, odor: inodoro. Pote 
de 1Kg. É frequentemente 
utilizada para desobstrução de 
encanamentos por ser capaz de 
dissolver gorduras. Desincrustante 
alcalino. 

 
 
 

Kg 

 
 
 

ALTAMIRA 

 
 

20/02/2017 
à 

31/12/2017 

 
 
 

05 

56 Rodo para limpeza, Material 
Cepo: madeira c/ 2 borrachas 
resistentes, Comprimento Cepo: 
30 cm, Material Cabo: madeira, 
comprimento Cabo: 120 cm, 
Características Adicionais: 
montado, cepo de madeira de 1º 
qualidade, lixado, com perfeito 
acabamento com cabo 
perfeitamente reto e encapado. 

 
 
 
 

Und 

 
 
 
 

ALTAMIRA 

 
 
 

20/02/2017 
à 

31/12/2017 

 
 
 
 

05 

57 Vassoura de pelo, material cepo: 
madeira, material cerdas: nylon, 
material cabo: madeira, 
comprimento cabo: 1,20m, 
comprimento cepo: 30cm, altura 
cepo: 6cm, aplicação: limpeza em 
geral, características adicionais: 
montada, c/cabo de rosca, lixado e 
encapado. 

 
 
 
 

Und 

 
 
 
 

ALTAMIRA 

 
 
 

20/02/2017 
à 

31/12/2017 

 
 
 
 

05 

58 Xícara para café com pires em 
porcelana esmaltada branca. 
Especificação: Acondicionados 
em caixa de papelão com 12, 
devidamente separados por 
divisória e embalagem 
identificada com a descrição 
resumida do material. Tamanho G 

 
 
 

Jg 

 
 
 

ALTAMIRA 

 
 

20/02/2017 
à 

31/12/2017 

 
 
 

01 

59 Xícara para café com pires em 
porcelana esmaltada branca. 
Especificação: Acondicionados 

 
 
 

 
 
 

 
 

20/02/2017 

 
 
 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Altamira 
CNPJ: 01.966.769/0001-21 

 
 
 
 
 
 
 
 

Trabalho e desenvolvimento social  
 

 

 

Rua Magalhães Barata, 1461, Centro, Altamira, Pará 
Telefone: (093) 3515.3034/0092  -   Fax: (093) 3515.3034   -   Email: altaprev@gmail.com 

em caixa de papelão com 12, 
devidamente separados por 
divisória e embalagem 
identificada com a descrição 
resumida do material. Tamanho P 

Jg ALTAMIRA à 
31/12/2017 

01 

 

       
 

 

 
 

Altamira/PA, 17 de Fevereiro de 2017. 
 
 
 
 

________________________________ 
ENG. DOMINGOS JUVENIL 

Prefeito Municipal 
 
 
 

________________________________ 
FABIANO BERNARDO DA SILVA 

Representante órgão Carona 


		2017-05-19T18:06:38-0300




